
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 27.12.2023 № 1789 

г. Пестово 

 

О закладке и ведении  

новых похозяйственных книг  

учета личных подсобных  

хозяйств на 2024 - 2028 годы 

 

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 7 июля 2003 года                     

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом от 6 октяб-

ря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Приказом Министерства сельского хо-

зяйства Российской Федерации от 27.09.2022 № 629 «Об утверждении формы            

и порядка ведения похозяйственных книг», и в целях учета личных подсобных 

хозяйств на территории Пестовского муниципального округа Новгородской  

области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Организовать на территории муниципального образования Пестовского 

муниципального округа Новгородской области закладку новых похозяйствен-

ных книг учета личных подсобных хозяйств сроком на пять лет на 2024 - 2028 

годы в электронном виде в соответствии с Приказом Минсельхоза России              

от 27.09.2022 № 629 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйствен-

ных книг». 

2. Ежегодно, по состоянию на 1 января, путем сплошного обхода личных 

подсобных хозяйств и опроса членов личных подсобных хозяйств в период                

с 10 января по 15 февраля осуществлять сбор сведений, указанных в книгах. 

3. Записи в похозяйственные книге производить на основании сведений, 

предоставляемых на добровольной основе главой личного подсобного хозяйст-

ва или иными членами личного подсобного хозяйства. 

4. При ведении похозяйственных книг необходимо обеспечить конфиден-

циальность информации, предоставляемую гражданами, ведущими хозяйство, 

её сохранность и защиту в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации. 

5. Ответственным за ведение похозяйственных книг в установленном по-

рядке и их сохранность назначить заместителя начальника управления эконо-



мического развития и инвестиций Администрации муниципального округа Зе-

ленову Т.В. 

6. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального района: 

от 25.05.2022 № 637 «О закладке и ведении новых похозяйственных книг 

учета личных подсобных хозяйств». 

7. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

8. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и в муниципальной газете «Информационный вестник Пестов-

ского муниципального района». 

 

 

Глава  

муниципального округа        Е.А. Поварова 

 

 


